
DIÁRIO OFICIAL 
Estado de São Paulo (Estados Unidos do Brasü) 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
GOVERNO DO ESTADO 

LEI N. 7.871, D E 12 D E S E T E M B R O DE 1963 

Autoriza a Fazenda do Estado a doar à Prefeitura Muni ­
cipal de Cajuru, um imóvel situado naquela cidade 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O : 
Faço saber que a Assembléia Leg i s l a t i va decreta e eu promulgo a se­

guinte l e i : 
Ar t i go l . o — P i c a a Fazenda do Estado autor i zada a a l ienar , por 

doação, ã Pre f e i tura M u n i c i p a l de Ca ju ru , o imóvel abaixo caracter izado, s i tuado 
naquela cidade e destinado à instalação e func ionamento do Paço M u n i c i p a l , a 
saber: 

" U m terreno e respect iva construção, o qua l tem a área de 818 m2 
(oitocentos e dezoito metros quadrados) , med indo 21,10 m (vinte e u m metros e 
dez centímetros) de frente p a r a o Largo São Bento , por 34,02 m ( t r in ta e quatro 
metros e dois centímetros) de frente aos fundos, pelo lado esquerdo, onde con ­
fronta com a propriedade de Januário Bevemi to ou sucessores; 32,97 m ( t r in ta e 
dois metros e noventa e sete centímetros), pelo lado direi to, onde confronta com 
a rua C e l . M a n o e l Caetano e pelos iundos mede 27,80 m (v inte e sete metros e 
oitenta -centímetros), confrontando aí com propriedade de João Fonseca ou s u ­
cessores". 

A r t i go 2.o — D o contrato de doação deverá constar cláusula que as ­
segure o uso do imóvel p a r a o f i m constante do art igo anter io r . 

Ar t i go 3.o — E s t a l e i entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 
A r t i g o 4.o — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio do Governo do Es tado de São Pau lo , aos 12 de setembro 

de 1963. 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S ,-
Miguel Reale 

Pub l i c ada n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios do 
Governo, aos 13 de setembro de 1963. 

Miguel Sansigolo 
Di r e t o r G e r a l — Subst i tuto 

D E C R E T O N . 43.477, D E 13 D E S E T E M B R O D E 1963 

Abre crédito suplementar ao orçamento da B o l s a Oficial 
de Café e Mercador ias de Santos 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A J L O , usando de suas atribuições legais, 

Dec r e ta : 
A r t i g o l .o — F i c a aberto n a Bo l sa O f i c i a l de Café e Mercador ias de 

Santos, u m crédito de C r$ 2.332.170,00 (dois milhões trezentos e t r i n t a e dois 
m i l cento e setenta cruzeiros) , suplementar à seguinte verba de seu orçamento 
próprio, aprovado pelo Decreto n . 41.441, de 14 de jane i ro de 1963: 

D E S P E S A G E R A L 
V E R B A N . 1 
Pessoal 

8.09 0 0 — Pessoal F i x o 
08 — Prêmios 

081 — Van tagem pecuniária da licença-prêmio 2.332.170,00 
Parágrafo único — O va lo r do presente crédito será coberto com os 

recursos provenientes de " s u p e r a v i t s " re lat ivos a exercícios anteriores e conve­
nientemente apurados em Balanços da mesma instituição. 

A r t i g o 2.o — Êst decreto en t ra r áem vigor n a da ta de sua publicação. 
A r t i g o 3.o — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , 13 de setembro de 1963. 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
José Soares de Souza 

Pub l i c ado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia á& E s t a d o dos Negócios 
do Governo, aos 13 de setembro de 1963. 

M i g u e l Sansigolo - D i r e t o r G e r a l , Subst i tu to 

D E C R E T O N. 42.478, D E 13 DE S E T E M B R O D E Í963 

D Ã nova redação ao item IX do artigo 7.o, do Decreto 
n. 38.080, de 10 de abril de 1957 e aos artigo» l.o e 2.o, do 
Decreto n. 29.494, de 27 de agosto de 1957. 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i go l .o — Passa a ter a seguinte redação o i t em I X do ar t igo 7.o, 

do Decreto n . 28.080, de 10 de a b r i l de 1957: 
" I X — n a C S . - 9 : 
Subcon tador i a ©accionai junto à De legac ia Reg i ona l da Fazenda, n a 

Cap i t a l ( D R F - 1 ) (SCS-901) 
Subcon tador i a Secc iona l junto à De legac ia Reg iona l üe Fazenda , 

em Santos (DRF -2 ) (SCS-902) 
Subcontador ia Secc ional jun to à Delegac ia Reg iona l de Fazenda , em 

Taubaté ( D R F - 3 (SCS-903) 
Subcontador ia Secc iona l jun to à Delegac ia Reg i ona l de Fazenda , e m 

Campinas (DRF-4 ) (SCS-904) 
Subcontador ia Secc iona l junto à De legac ia Reg iona l de Faaenda, 

em A ra raquara ( D R F - 5 ) (SCS-905) 
Subcontador ia Secc iona l junto à De legac ia Reg iona l de Fazenda , em 

São José do R i o Pre to ( D R F - 6 ) (SCS-906) 
Subcontador ia Sacc iona l junto à Delegac ia Reg iona l de Fazenda em 

Ribeirão P r e t o ( D R F - 7 (SCS-907) 
Subcontador ia Secc ional j un t o à Delegac ia Reg i ona l de Razenda , em 

Sorocaba ( D R F - 8 ) (SCS-908) 
Subcontador ia Secciona] junto à Delegac ia Reg iona l de Fazenda , em 

Botucatu ( D R F - 9 ) (SCS-909) 
Subcontador ia Secc ional jun to à De legac ia Reg iona l de Fazenda , 

em Presidente P ruden te (DRF-10 ) (SCS-910) 
Subcontador ia Secc ional j un t o à Delegacia Reg i ona l de Fazenda , em 

Bauru (DRF-11 ) (SCS-911) 
Subcontador ia Secc iona l j un t o à De legac ia Reg iona l de Fazenda , em 

Araçaluba (DRF-12 ) (SCS-912) 
Subcontador ia Secc iona l junto à Delegacia Reg iona l de Fazenda , em 

Rio C laro (DRF-13 ) (SCS-913) 
Subcontador ia Secc ional junto a Delegac ia Reg iona l de Fazenda , em 

Marília i D R F - 1 4 ) (SCS-914) 
Subcontador ia Secc ional jun to à Delegac ia Reg iona l de Fazenda epn 

Fernandópolis (DRF-15 ) (SCS-915) - • 
Subcontador ia Secc iona l junto ao Depar tamento da Recei ta (S0S-925) 
Subcontador ia Secc iona l jun to ao Depar tamento da Despesa (9C-926) 
Subcontador ia Secc ional jun to à D i r e t o r i a d a Divisão da D i v i da Pú­

bl ica (SCS-927) 
Subcontador ia Secc ional junto à Cotnissão C e n t r a l de Compras 

(SCS-928) 
Ar t igo 2.o — Passam a ter a seguinte redação os artigos l . o e 2.o, do 

decreto n . 29.494, de 27 de agosto de 1957: 
" A r t i g o l . o — Denominar-se-á Subcontador ia Secc iona l de Contas entre o 

Estado e os Municípios (SCS-929) u m a das Subeontador ias Seccionais previstas no 
artigo 12, i tem X , da L e i n . 3.718, de 11 de jane iro de 1957. 

Art igo 2.0 — A Subcontador ia Secc iona l de Contas entre o Estado e 
os Municípios (SCS-929) terá, além das atribuições- comuns às Subeontador ias Sec­
cionais, mais as seguintes: 

a) — proceder à apuração e contabilização das quotas a que se refere 
a L e i n .589, de 31 de dezembro de 1949, bem como das importâncias que, a q u a l ­

quer t i tu lo , forem devidas ao Estado ou órgão sob sua direta administração, pelos 
Municípios; . , 

b) contab i l i zar o mov imento dos empréstimos as Mun i c ipa l i dades ; 
c) — proceder à compensação de débitos dos Municípios, de acordo 

com a L e i n . 745, de 25 de junho de 1950, regu lamentada pelo dedreto n . 19.632, 
de 16 de agosto de 1950; 

d) — organizar e mante r a estatística f inance i ra e p a t r i m o n i a l dos 
Municípios; 

e) — registrar , p a r a f ins de informação e estudo, à divisão a d m i n i s ­
t ra t i va do Estado, colecionando as leis federais de interesse p a r a os Municípios; 

f) — mani festar-se , quando sol ic i tado, sobre a situação f inance i ra dos 
Municípios; 

g) — manter estreita colaboração com os órgãos da administração d i ­
r e ta e i nd i r e t a do Estado , so l i c i tando- lhes a cooperação e os esclarecimentos n e ­
cessários ao bom andamento dos serviços. 

Parágrafo único — As atribuições do Contador Chefe da Subcontado­
r i a Secc iona l de Contas entre o Es tado e os Municípios (SCS-929) são aquelas já 
concedidas aos Contadores Chefe das d e m a i s . " 

Ar t i go 3 o — O presente decreto entrará em vigor em l . o de jane i ro 
de 1964. 

Ar t i go 4,o — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , 13 de setembro de 1968. 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 
José Soares de Souza 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios do 
Governo, aos 13 de setembro de 1963. 

Miguel Sansigolo 
D i r e t o r G e r a l — Subst i tuto 

D E C R E T O N. 42.479, DE 13 D E S E T E M B R O DE 1963 

Dispõe sobre a aplicação da Lei n. 7.752, de 28 de janeiro 
de 1963, aos cargos de direção da Cabia Econômica do Estado 
de São Paulo e dá outras providências 

ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i go 1.° — Os cargos de direção da C a i x a Econômica do Estado 

de São Pau lo , atendendo ao disposto na L e i n . 7.752, de 28 de jane i ro de 1963, 
f i cam com a denominação a l terada e os vencimentos f ixados na seguinte c on ­
formidade : 

D i re to r (Departamento — nível II ) — Ref . ' " 8 3 " 
D i re to r (Divisão — nível II) — Ref . " 7 5 " 
Di re tor (Serviço — n i ve l I I I ) — Re f " 7 1 " 
D i re to r (Serviço — nível II) — Ref. " 6 8 " 
D i re to r (Serviço — nível I) — Re f " 6 5 " 

Ar t i go 2.° — A relação dos cargos e dos órgãos correspondentes é a-
constante da tabela anexa, que faz parte deste decreto. 

Ar t i go 3.° — A relação n o m i n a l dos atuais ocupantes dos cargos re­
feridos no art igo 1.° será publ i cada , pela C a i x a Econômica do Estado de São 
Paulo , dentro dc prazo de 30 (tr inta) dias, contados da pubíicação deste decreto. 

Ar t igo 4.° — Os vencimentos de u m cargo de D i re to r Ge ra l , Ref . 
" 8 2 " , e de u m cargo de Subd i re to i G e r a l , Ref . " 7 9 " , ambos da Tabe la II , da 
Pa r t e Pe rmanente do Quadro da C a i x a Económica do Estado de São Pau lo , f i ­
cam fixados nas referências numéricas " 8 7 " e " 8 5 " , respectivamente. 

A r t i g o 5.° — Os proventos dos aposentados nes cargos abrangidos 
por este decreto serão reajustados nas mesmas bases nele estabelecidas. 

A r t i go 6.° — Os títulos dos servidores abrangidos por este decrete 
serão aposti lados pelo Presidente do Conselho Admin i s t r a t i v o da C a i x a Econô­
m i c a do Estado de São Pau lo . 

Ar t i go 7.° — As despesas decorrentes da execução, deste decreto cor ­
rerão pelas verbas próprias do orçamento vigente, suplementadas, quando ne ­
cessário, com recursos provenientes de " s u p e r a v i t s " re lat ivos a exercícios an t e ­
riores e convenientemente apurados em balanços da C . E . E . S . P . 

Ar t igo 8.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua p u b l i ­
cação, retroagindo os seus efeitos à da ta de 1." de ma io de 1963. 

Ar t i go 9.° — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio do Governo do Estado de São Paulo , aos 13 de setembro 

de 1963. 
ADHÉMAR P E R E I R A D E B A R R O S 

- José Soares de Souza 

Publ i cado na D i re to r ia G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negocias 
dc Governo, aos 13 de setembro de 1963. 

Miguel Sansigolo, D i r e to r G e r a l - Subst i tuto 

T A B E L A A QUE S E R E F E R E O A R T I G O 2° D O D E C R E T O N . 42.479, 
D E 13 D E S E T E M B R O D E 1963 

Caixa Econômica do Estado de São Paulo 

Cargos e órgãos 

Dire to r (Departamento Nível II ) — Ref . " 8 3 " 
2 D i re to r de Depar tamento 

1) Depar tamento de Administração 
2) Depar tamento de Car te i ras 

D i re tor (Divisão Nível II) — Ref . " 7 5 " 
5 D i re to r de Divisão 

1) Divisão de Pessoal 
2) Divisão de M a t e r i a l 
3) Divisão A d m i n i s t r a t i v a 
4) . Divisão de Ca ixas e Va lores ' 

. 5) Divisão de Orçamento e Tomada de Contas 

2 D i re to r de Car t e i r a 
1) Ca r t e i r a de Operações Diversas 
2) Car t e i r a Hipotecária 

Di re tor (Serviço N i ve l III ) — Ref . " 7 1 " 
1 D i r e t o r . 

1) Agência Cen t r a l 

1 D i re to r 
1) Agência Anhangabaú 

Dire tor (Serviço Nível II) — Ref . " 6 8 " 
2 D i re to r 

1) Agência de Camp inas 
2) Agência Clóvis Bev i l acqua 

1 D i re to r 
1) Agência de P i rac i caba 

Di re tor (Serviço Nível I) — Ref . " 6 5 " 
33 D i re to r «'í 

1) Agência A l t o do Ip i ranga 
2) Agência B o m Re t i r o 

Situação 
A t u a l Nova 

Referência 

76 83 

es 76 

65 

71 

57 

68 

61 

57 

75 

71 

68 

68 

65 

P Á G I N A 8 


